TERMO DE DECLARAÇÃO DE DESPESAS
DO EXERCÍCIO ANTERIOR

Em conformidade com o art. 37 da Lei nº 4.320, de 17 de março de 
1964, bem como do art. 22 do Decreto nº 93.872, de 23 de dezembro 
de 1986, reconheço a despesa de exercício anterior e autorizo 
empenho no valor de R$ 106.363,58(cento e seis mil, trezentos e 
sessenta e três reais e cinquenta e oito centavos), junto ao BANCO 
DO BRASIL S/A, inscrita no Cadastro Nacional de Pessoa Jurídica - 
CNPJ sob o nº 00.000.000/0001-91, pelos serviços prestados durante 
a vigência do Contrato nº 002/2025, conforme tabela abaixo:

2500 - SECRETARIA MUNICICPAL DE PLANEJAMENTO E GESTÃO

[...]

TERMO DE DECLARAÇÃO DE DESPESAS
DO EXERCÍCIO ANTERIOR

Em conformidade com o art. 37 da Lei nº 4.320, de 17 de março de 
1964, bem como do art.22 do Decreto nº 93.872, de 23 de dezembro 
de 1986, reconheço a despesa de exercício anterior e autorizo 
empenho no valor de R$ 4.990,00 (quatro mil novecentos e noventa 
reais), junto à PRECISA CLIPPING LTDA, inscrita no Cadastro 
Nacional de Pessoa Jurídica - CNPJ sob o nº 26.481.555/0001-
96, pelos serviços prestados e/ou fornecimento de bens durante a 
vigência do Contrato nº 015/2025, conforme tabela abaixo:

Nota Fiscal Valor a Pagar
Nº 202500000000262 R$ 4.990,00 (quatro mil novecentos e 

noventa reais)
Total: R$ 4.990,00 (quatro mil novecentos e 

noventa reais)

O enquadramento da despesa de exercício anterior está demonstrado 
no Checklist do Anexo I à PORTARIA CONJUNTA Nº 01/2026/
SEPLAN/SEFAZ/PGM/CGM, sendo que o passivo foi devidamente 
relatado na Justificativa nº 00000.9.044454/2026.

Palmas, 10 de fevereiro de 2026.

[...]

TERMO DE DECLARAÇÃO DE DESPESAS
DO EXERCÍCIO ANTERIOR

Em conformidade com o art. 37 da Lei nº 4.320, de 17 de março 
de 1964, bem como do art.22 do Decreto nº 93.872, de 23 de 
dezembro de 1986, reconheço a despesa de exercício anterior 
e autorizo empenho no valor de R$ 29.413,52 (vinte e nove mil, 
quatrocentos e treze reais e cinquenta e dois centavos), junto ao 
FAW TRANSPORTE RODOVIÁRIO DE CARGAS LTDA, inscrita no 
Cadastro Pessoa Jurídica - CNPJ sob o nº 06.032.516/0001-02, pelos 
serviços prestados e/ou fornecimento de bens durante a vigência do 
Contrato nº 420/2014, conforme tabela abaixo:

[...]

TERMO DE DECLARAÇÃO DE DESPESAS
DE EXERCÍCIO ANTERIOR

Em conformidade com o art. 37 da Lei nº 4.320, de 17 de março 
de 1964, bem como do art. 22 do Decreto nº 93.872, de 23 de 
dezembro de 1986, reconheço a despesa de exercício anterior e 
autorizo o empenho no valor de R$ 112.032,20 (Cento e doze mil e 
trinta e dois reais e vinte centavos), junto à J M BRAGA COMERCIAL 
BRILHANTE LTDA, inscrita no Cadastro Nacional de Pessoa Jurídica 
- CNPJ sob o nº 37.010.127/0001-00, pelos serviços de fornecimento 
de água mineral e gelo durante a vigência do Contrato nº 037/2025 e 
do processo nº 2025000921 conforme dados abaixo:

UG/Unidade Orçamentária Nota Fiscal Nº: Data da Nota Fiscal Valor a Pagar:
5600 - Secretaria Municipal de 

Comunicação
000.016.560 03.12.2025 R$ 112.032,20

TOTAL:
R$ 112.032,20 (cento e doze mil e trinta e 

dois reais e vinte centavos.

O enquadramento da despesa de exercício anterior está 
demonstrado no Checklist do Anexo I à PORTARIA CONJUNTA 
Nº 01/2026/SEPLAN/SEFAZ/PGM/CGM, sendo que o passivo foi 
devidamente relatado na Justificativa nº 00000.9.037817/2026.